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Rezumat

Raportul sintetizează rezultatele intervențiilor de educație socio-emoțională și screening al 
sănătății mintale derulate în școli din București, din perspectiva cadrelor didactice și a elevilor. 


Datele colectate confirmă utilitatea unei abordări integrate, care combină formarea profesorilor 
cu activități practice și mecanisme de referire, iar raportul recomandă integrarea sistematică a 
acestor practici la nivelul școlilor.





Școala poate fi un loc sigur pentru elevi atunci când adulții 
din jur observă și înțeleg primele semne de anxietate, izolare 
sau depresie. Profesorii, consilierii școlari, medicii, asistenții 
medicali și ceilalți membri ai personalului școlar au ocazia, 
prin contactul zilnic cu elevii, să vadă schimbările care arată 
că aceștia trec printr-o perioadă dificilă. Atunci când 
semnele sunt recunoscute și împărtășite între membrii 
personalului școlar, elevii pot fi sprijiniți rapid și îndrumați 
către ajutorul potrivit - consilier psihologic, psiholog 
clinician, medic psihiatru pediatric sau psihoterapeut. Un 
astfel de sprijin oferit la timp îi ajută să sufere mai puțin, să-
și recapete echilibrul emoțional și să rămână conectați la 
școală și la colegii lor. La fel de importantă este și starea de 
echilibru emoțional a cadrelor didactice, iar raportul de față 
își propune să descrie felul în care s-au desfășurat 
intervențiile de sprijin psihosocial pentru copii și adolescenți 
în școli.


În cadrul proiectului “Crearea unui model funcțional de 
intervenție pentru Sănătate Mintală și Sprijin Psihosocial 
pentru copii și adolescenți”1, Fundația Romanian Angel 
Appeal (RAA) și-a propus să piloteze în câteva școli din 
București o intervenție de educație socio-emoțională (SEL) 
care să răspundă nevoilor de sănătate mintală ale 
adolescenților și să adreseze barierele ce îi împiedică să 
primească sprijinul psihosocial de care au nevoie. Pentru a 
proiecta o intervenție care să fie ușor de integrat în 
activitatea școlară și sustenabilă, RAA s-a inspirat din 
rezultatele cercetării formative2, luând în considerare nu 
doar perspectivele adolescenților, ci și pe cele ale cadrelor 
didactice.

1.1. 


Contextul 
intervenției
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1 Proiect implementat în perioada 2023-2025 de Fundația Romanian Angel Appeal, cu sprijinul UNICEF România și în 
colaborare cu Institutul pentru Studiul și Tratamentul Traumei (ISTT).


2 Pentru identificarea nevoilor și barierelor, RAA a derulat în perioada octombrie 2023 – februarie 2024 cercetarea formativă 
“Evaluarea nevoilor de servicii de sănătate mintală și sprijin psihosocial în rândul adolescenților din București”. Rapoartele despre 
perspectivele părinților, cadrelor didactice și ale specialiștilor asupra nevoilor adolescenților pot fi descărcate de pe pagina de 
Internet a Fundației Romanian Angel Appeal: https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-
din-perspectiva-cadrelor-didactice.







https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-cadrelor-didactice
https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-cadrelor-didactice


Caseta 1.
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Din perspectiva personalului școlar, sănătatea mintală – a lor și a adolescenților cu care lucrează 
- este o stare de echilibru, o stare de bine. Această stare este atinsă cu dificultate din cel puțin 
două motive: cadrele didactice au adesea o relație tensionată cu părinții, iar acest lucru 
afectează negativ raporturile cu elevii la clasă; majoritatea cadrelor didactice admit că nu sunt 
pregătite să adreseze problemele de sănătate mintală ale elevilor, considerând, mai mult, că 
această atribuție nu corespunde rolului lor de predare (Voinea și Kalambay, 2024).  


Învățarea socio-emoțională (SEL) este procesul prin care copiii și adolescenții dezvoltă abilități esențiale pentru 

înțelegerea și gestionarea emoțiilor, stabilirea și menținerea relațiilor pozitive și luarea unor decizii responsabile. 

Conceptul a fost definit și structurat de Collaborative for Academic, Social, and Emotional Learning (CASEL) în anii 

’90, devenind un cadru de referință utilizat pe scară largă în educație. SEL se bazează pe cinci competențe de 

bază, anume: conștientizare de sine, autogestionare, conștientizare socială, abilități de relaționare și luarea deciziilor 

responsabile. O meta-analiză a 213 programe SEL, care a inclus 270.034 de elevi, a arătat că participanții au 

înregistrat o reducere a problemelor emoționale și comportamentale și o creștere cu aproximativ 11% a performanței 

academice (Durlak et al., 2011). Programele implementate de profesori au avut cel mai mare impact, demonstrând 

că SEL sprijină direct starea de bine și reziliența elevilor.



Caseta 2. Recomandări formulate de cadrele didactice în cercetarea formativă
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Creșterea numărului de consilieri și psihologi școlari pentru a reduce presiunea de pe consilierii existenți și a 

oferi sprijinul necesar adolescenților.


Introducerea unor programe educaționale pe teme de sănătate mintală, educație fizică și artistică pentru a 

promova sănătatea mintală (SM) și dezvoltarea personală a adolescenților.


Implementarea unor inițiative de colaborare între cadre didactice și părinți pentru a consolida starea psiho-

emoțională a elevilor.


Formarea continuă a cadrelor didactice, asigurându-le acces la ateliere gratuite și resurse specializate.

Sursă: Voinea și Kalambayi (2024). Analiza nevoilor din perspectiva cadrelor didactice. Disponibil la Analiza 

nevoilor din perspectiva cadrelor didactice 


În baza nevoilor identificate, Fundația Romanian Angel Appeal a venit în întâmpinarea 
profesorilor cu un program de formare de tip blended learning cu durata de 24 de ore - 12 
față în față și 12 ore asincron (online). Programul s-a desfășurat în perioada noiembrie 2024 - 
mai 2025 și a fost avizat de Ministerul Educației prin Casa Corpului Didactic a Municipiului 
București. S-au înregistrat 432 de participanți din București, dintre care :

76 consilieri 
școlari

20 personal școlar 
auxiliar (medici școlari, 
asistente de medicină 
școlară, bibliotecară)

336 de profesori, 
preponderent din 

învățământul gimnazial 
și liceal

https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-cadrelor-didactice
https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-cadrelor-didactice
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Recrutarea participanților s-a făcut atât prin postarea formularului de înregistrare pe paginile de 
social media ale RAA, cât și prin abordarea de către echipa de proiect a directorilor instituțiilor 
de învățământ din municipiul București, care îndeplineau o serie de criterii, printre care: 
disponibilitatea și interesul echipei de management școlar pentru tema proiectului și propunerea 
de colaborare, numărul de elevi (inclusiv elevi vulnerabili) din școală/liceu, numărul de profesori 
titulari din școală/liceu și experiența personalului școlar în participarea la activități extra-
curriculare (cu accent pe cele din sfera de sănătate și de stare de bine). Astfel, informația a 
ajuns la peste 650 de cadre didactice (conform formularului de înregistrare în program), profilul 
acestora fiind divers, de la profesori cu mai puțin de 5 ani experiență, la persoane aflate în 
sistemul de învățământ de minim 25 de ani, în majoritate femei, provenind din 56 de licee și 70 
de școli gimnaziale din București.


Cursul față în față s-a desfășurat în București în 13 unități de învățământ în care interesul 
corpului profesoral a fost ridicat, fără a limita însă accesul cadrelor didactice din alte școli. În 
medie, au fost 22 de participanți în fiecare dintre cele 10 weekenduri în care s-au susținut 
întâlnirile (Tabel 1, Anexe). Sesiunile au urmărit înțelegerea profundă a emoțiilor și îmbunătățirea 
abilităților participanților de autoreglare emoțională, pentru a putea comunica și colabora mai 
bine cu colegii din cancelarie, cu elevii și părinții acestora. 
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Casetă 2. Temele abordate și obiectivele de învățare ale cursurilor în format fizic 


Starea de bine a profesorilor și consilierilor școlari

Obiectivele de învățare: 

Înțelegerea emoțiilor și nevoilor din spatele acestora


Identificarea legăturii dintre emoții și comportamente 


Identificarea elementelor cheie pentru starea de bine


Înțelegerea procesului de analiză și control al emoțiilor

Anxietatea

Obiectivele de învățare: 

Recunoașterea manifestărilor anxietății și efectele 

asupra comportamentului școlar și performanței 

individuale - la copii și adolescenți


Descrierea strategiilor de intervenție și sprijin pentru 

elevii care prezintă manifestări și comportamente de 

anxietate: tehnici rațional-emotive, tehnici senzorial-

corporale

Depresia

Obiectivele de învățare: 

Recunoașterea și înțelegerea manifestărilor 

comportamentale ale unei persoane depresive


Descrierea strategiilor practice cu rol în prevenirea și 

intervenția primară în cazul elevilor depresivi
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Sursa: Fundația Romanian Angel Appeal (2024). Design curs

Starea de bine în școală și comunitate

Obiectivele de învățare: 

Descrierea modalităților practice de promovare a 

sănătății mintale și a stării de bine la nivelul întregii școli


Elaborarea unui plan pentru a crea un climat școlar 

pozitiv, care să susțină învățarea socio emoțională și 

bunăstarea generală a elevilor și profesorilor


Identificarea modalității de implicare a părinților în 

asigurarea stării de bine în școală  

Rolul profesorilor și educația socio-emoțională

Obiectivele de învățare: 

Înțelegerea conceptelor cheie ale educației socio-

emoționale (SEE) și importanța acesteia pentru 

sănătatea mintală și starea de bine a elevilor


Înțelegerea rolului profesorilor în gestionarea și 

asigurarea stării de bine

Managementul clasei în contextul asigurării stării de bine

Obiectivele de învățare: 

Definirea conceptului de “management al clasei de 

elevi” și importanța acestuia pentru sănătatea mintală 

și starea de bine a elevilor


Prezentarea strategiilor preventive specifice 

managementului clasei de elevi, pentru a crea un 

climat școlar pozitiv, care să susțină învățarea socio-

emoțională și bunăstarea generală a elevilor și 

profesorilor
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În celelalte 12 ore asincron, participantii au avut acces la modulul online ”Starea de bine 
emoțională pentru elevi și tineri – aplicație practică”3 pe platforma de elearning a RAA și la o 
serie de materiale dezvoltate în cadrul proiectului, precum “Ghid pentru starea de bine și 
sănătatea mintală dedicat personalului din școli”4 și “Colecție de aventuri educative non-formale 
pentru sănătatea și echilibrul emoțional al adolescenților”5. 


3 Cursul online este disponibil la:

4 Mironov C., Tomșa R. 2024. Ghid pentru starea de bine și sănătatea mintală dedicat personalului din școli. Disponibil la:  

5 Dobre A., Mușat C., Negoi, A. 2024. Colecție de aventuri educative non-formale pentru sănătatea și echilibrul emoțional al 
adolescenților. Disponibil la

 https://www.elearning.raa.ro/ro/courses/starea-de-bine-emotionala-pentru-elevi-si-tineri-aplicatie-
practica


https://raa.ro/publicatie/ghid-pentru-starea-de-bine-si-sanatatea-mintala-dedicat-personalului-din-scoli/ 


 https://raa.ro/publicatie/colectie-de-aventuri-educative-non-formale-pentru-sanatate-si-echilibrul-
emotional-al-adolescentilor/ 









535 de cadre didactice și-au făcut cont pe 

platforma de e-learning a RAA, 324 dintre ele au 

finalizat modulul asincron.


https://www.elearning.raa.ro/ro/courses/starea-de-bine-emotionala-pentru-elevi-si-tineri-aplicatie-practica
https://www.elearning.raa.ro/ro/courses/starea-de-bine-emotionala-pentru-elevi-si-tineri-aplicatie-practica
https://raa.ro/publicatie/ghid-pentru-starea-de-bine-si-sanatatea-mintala-dedicat-personalului-din-scoli/
https://raa.ro/publicatie/colectie-de-aventuri-educative-non-formale-pentru-sanatate-si-echilibrul-emotional-al-adolescentilor/
https://raa.ro/publicatie/colectie-de-aventuri-educative-non-formale-pentru-sanatate-si-echilibrul-emotional-al-adolescentilor/


https://www.istt.ro/recomandari-issm-ca
https://www.istt.ro/recomandari-issm-ca
























































































https://raa.ro/publicatie/colectie-de-aventuri-educative-non-formale-pentru-sanatate-si-echilibrul-emotional-al-adolescentilor/
https://raa.ro/publicatie/colectie-de-aventuri-educative-non-formale-pentru-sanatate-si-echilibrul-emotional-al-adolescentilor/
https://raa.ro/publicatie/colectie-de-aventuri-educative-non-formale-pentru-sanatate-si-echilibrul-emotional-al-adolescentilor/
https://www.istt.ro/recomandari-issm-ca
https://raa.ro/publicatie/ghid-pentru-starea-de-bine-si-sanatatea-mintala-dedicat-personalului-din-scoli/
https://raa.ro/publicatie/ghid-pentru-starea-de-bine-si-sanatatea-mintala-dedicat-personalului-din-scoli/
https://www.elearning.raa.ro/ro/courses/starea-de-bine-emotionala-pentru-elevi-si-tineri-aplicatie-practica
https://www.elearning.raa.ro/ro/courses/starea-de-bine-emotionala-pentru-elevi-si-tineri-aplicatie-practica
https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-cadrelor-didactice/
https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-cadrelor-didactice/
https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-adolescentilor/
https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-adolescentilor/
https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-specialistilor/
https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-specialistilor/
https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-parintilor/
https://raa.ro/publicatie/analiza-nevoilor-de-sanatate-mintala-si-sprijin-psiho-social-din-perspectiva-parintilor/























